

KẾ HOẠCH

Tập huấn nghiệp vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn xã Cao Minh

Thực hiện Kế hoạch số 99/KH-UBBC ngày 07/02/2026 của Ủy ban bầu cử tỉnh Thái Nguyên về việc tổ chức Hội nghị hướng dẫn nghiệp vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; hướng dẫn kỹ năng vận động bầu cử cho người ứng cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

Ủy ban bầu cử xã Cao Minh ban hành Kế hoạch tập huấn nghiệp vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Trang bị cho đội ngũ cán bộ tham gia công tác bầu cử nắm vững chủ trương của Đảng, quy định của pháp luật và các văn bản hướng dẫn về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp.
- Thống nhất nhận thức, quy trình, phương pháp tổ chức thực hiện các khâu trong công tác bầu cử; bảo đảm việc triển khai đúng pháp luật, đúng tiến độ, đúng thẩm quyền.
- Nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng thực hành cho các thành viên Ban bầu cử, Tổ bầu cử và các lực lượng tham gia phục vụ bầu cử.
- Chủ động phòng ngừa, kịp thời xử lý các tình huống phát sinh trong quá trình tổ chức bầu cử.

II. YÊU CẦU

- Việc tổ chức tập huấn phải thiết thực, hiệu quả, bám sát nhiệm vụ thực tế tại cơ sở.
- Nội dung tập huấn phải đầy đủ, chính xác, thống nhất, tập trung, cụ thể vào những điểm mới.
- Bảo đảm 100% cán bộ, thành viên tham gia công tác bầu cử được tập huấn.
- Kết hợp chặt chẽ giữa lý thuyết và thực hành, giải đáp kịp thời các khó khăn.
- Chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương; bảo đảm an toàn, tiết kiệm.
- Sau hội nghị cán bộ, công chức, viên chức và các thành viên tham gia công tác bầu cử, đặc biệt là Ban bầu cử và Tổ bầu cử nắm chắc nghiệp vụ, có khả năng triển khai thực hiện nhiệm vụ theo quy định tại Luật bầu cử.

III. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG BỒI DƯỠNG, TẬP HUẤN

1. Nội dung tập huấn

- Hướng dẫn chi tiết nghiệp vụ tổ chức bầu cử, trọng tâm là nghiệp vụ của Tổ bầu cử: Việc lập, niêm yết và điều chỉnh danh sách cử tri; việc nhận tài liệu, phiếu bầu, con dấu; trang trí khu vực bỏ phiếu, phòng bỏ phiếu; trình tự, thủ tục bỏ phiếu trong ngày bầu cử; cách phát phiếu, kiểm soát thẻ cử tri, xử lý các tình huống thường gặp; trình tự kiểm phiếu, lập và bàn giao biên bản kết quả kiểm phiếu; công tác tổng hợp, thống kê và lập báo cáo trong và sau ngày bầu cử; lưu trữ hồ sơ bầu cử.

- Trao đổi, giải đáp các vướng mắc về nghiệp vụ bầu cử do các đơn vị, địa phương đề xuất.

2. Đối tượng tập huấn:

- Các thành viên Tổ giúp việc UBBC xã;

- Các thành viên Ban bầu cử;

- Các thành viên Tổ Bầu cử.

3. Báo cáo viên: Lãnh đạo và chuyên viên phụ trách công tác bầu cử Phòng Văn hóa - Xã hội

4. Số lớp tập huấn: 02 lớp

Gồm các thành viên Tổ giúp việc Ủy ban bầu cử xã; Các thành viên của 06 Ban bầu cử đại biểu HĐND xã; Các thành viên Tổ bầu cử từ tổ bầu cử số 01 đến Tổ bầu cử số 12

(Có danh sách kèm theo)

5. Thời gian, địa điểm

a. Thời gian: 01 ngày

- Lớp 01: Khai mạc vào lúc 08 giờ 00 phút ngày 04 tháng 03 năm 2026 (Thứ tư)

- Lớp 02: Khai mạc vào lúc 13 giờ 30 phút ngày 04 tháng 03 năm 2026 (Thứ tư)

b. Địa điểm: Hội trường tầng 2, Trụ sở UBND xã Cao Minh, tỉnh Thái Nguyên

6. Kinh phí thực hiện: Chi từ nguồn kinh phí được cấp cho công tác bầu cử bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031. Việc quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí thực hiện theo đúng quy định hiện hành.

7. Chế độ chính sách đối với đại biểu không hưởng lương ở thôn: Được hỗ trợ tiền ăn, tiền xăng xe đi lại theo quy định hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá – Xã hội:

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND xã và các cơ quan liên quan tổ chức triển khai Kế hoạch; bảo đảm Hội nghị được tổ chức đúng nội dung, thời gian, tiến độ.

- Chuẩn bị tài liệu, chương trình, nội dung hướng dẫn nghiệp vụ công tác bầu cử.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả tổ chức Hội nghị về Ủy ban bầu cử xã và các cơ quan có thẩm quyền.

- Thực hiện thủ tục thanh quyết toán kinh phí tổ chức lớp tập huấn đảm bảo theo quy định hiện hành.

2. Văn phòng HĐND và UBND xã:

- Phối hợp chuẩn bị hội trường, cơ sở vật chất, kỹ thuật, khánh tiết và các điều kiện cần thiết khác phục vụ các hội nghị theo Kế hoạch.

- Điều hành chương trình khai mạc, bế mạc Hội nghị.

3. Trung tâm dịch vụ tổng hợp:

Đưa tin, đăng bài phục vụ công tác tuyên truyền.

4. Các thành viên của tổ chức bầu cử:

- Trưởng các Ban bầu cử và Các Tổ trưởng các Tổ bầu cử thông báo, thông tin các thành viên của Ban, Tổ tham gia tập huấn đầy đủ.

- Các thành viên Tổ giúp việc UBBC xã, Các thành viên các Ban bầu cử, Các thành viên các Tổ bầu cử bố trí thời gian tham gia Hội nghị đầy đủ và đúng thành phần.

5. Các phòng, ban, đơn vị:

Cử cán bộ, công chức trong đơn vị tham gia thành viên các tổ chức bầu cử tham gia Hội nghị tập huấn đầy đủ, nghiêm túc.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn xã Cao Minh của Ủy ban bầu cử xã Cao Minh.

Kế hoạch này thay cho Giấy mời./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử

- TT ĐU, HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- BCD, UBBC xã;
- Các thành viên TGV UBBC xã;
- Các thành viên Ban bầu cử xã;
- Các thành viên Tổ bầu cử xã;
- Các cơ quan, đơn vị;

Gửi bản giấy

- Bí thư Chi bộ các thôn;
- Trưởng thôn các thôn;
- Trưởng Ban CTMT các thôn;
- Lưu VT, VHXX.

**TM. ỦY BAN BẦU CỬ
CHỦ TỊCH**

Ma Văn Tuấn

CHƯƠNG TRÌNH

Hội nghị tập huấn nghiệp vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBBC ngày 24/02/2026 của Ủy ban bầu cử xã)

Thời gian	Nội dung	Thực hiện
Ngày 28/02/2026	Khai mạc hội nghị	Văn phòng HĐND và UBND xã
	Hướng dẫn nghiệp vụ tổ chức bầu cử	Phòng Văn hóa – Xã hội
	Hướng dẫn trang trí khu vực bỏ phiếu, phòng bỏ phiếu, trình tự thủ tục bỏ phiếu...	
	Hướng dẫn công tác kiểm phiếu	
	Hướng dẫn công tác thống kê, lập báo cáo kết quả bầu cử	
	Trao đổi, thảo luận	
	Kết thúc hội nghị	Văn phòng HĐND và UBND xã